
31 KÖPFE FÜR 
IHREN ERFOLG.

DIE 
WIRTSCHAFTS-
FÖRDERUNG 



Ihr Erfolg ist unsere Aufgabe – so verstehen wir unser tägliches Engage-

ment für Sie ebenso wie für viele kleine und mittelständische Unternehmen, 

große und etablierte Konzerne, Gründerinnen und Gründer. Wir, das bin ich, 

Christiane Ram, gemeinsam mit meinem 30-köpfigen Team: Wir alle setzen 

unser Wissen, unsere Erfahrung und selbstverständlich unsere guten Ver-

bindungen in die Verwaltung, aber auch in die Wirtschaft und Wissenschaft 

für Ihren unternehmerischen Erfolg ein.

Anders gesagt: Wir bringen zusammen, was zusammen gehört! Innovative 

Ideen mit fundierten Strategien, kreative Konzepte mit wirtschaftlichen Lö-

sungen oder Wissenschaft und Wirtschaft. Ob Sie eine Gewerbefläche benö-

tigen oder eine Firma gründen möchten, ob Sie Kooperationspartner:innen 

oder andere Kontakte suchen, in vielversprechende Unternehmen investie-

ren wollen, eine sichere Finanzierungslösung oder Unterstützung in Verwal-

tungsfragen benötigen – was es auch sein mag, wir unterstützen Sie dabei, 

Ihre Ziele zu erreichen.

Wir freuen uns auf Sie und Ihre Ziele!

Fachbereichsleitung
Christiane Ram
Telefon: 0621-293-3356
christiane.ram@mannheim.de



IHRE ZIELE IMMER IM BLICK: 

UNSERE LEISTUNGEN

  �Mit einem jederzeit „offenen Ohr“ für alle Anliegen stehen wir Mann-
heimer Unternehmen zur Seite. 

  �Unternehmen, die sich hier ansiedeln möchten, Gewerbeflächen suchen 
oder anbieten, erhalten bei uns umfassende Standortunterstützung.

  �Wenn es um Fachkräfte, Hochschulabsolvent:innen oder geeignete 
Talente geht, wissen wir, wo Sie diese treffen können.

  �Gute Verbindungen und ein dichtes Kompetenznetzwerk sind    unsere 
Stärken. Unser Team bringt Sie mit den richtigen Ansprechpartner:in-
nen zusammen.

  ��Ob gründen, fördern oder entwickeln – wir begleiten Sie in allen Phasen 
und bei allen Fragen: von attraktiven Standortangeboten über Räum-
lichkeiten in speziellen Technologie- und Gründungszentren; von inter-
essanten Büroflächen bis hin zu einem einmaligen Kompetenznetzwerk 
als aktive Hilfestellung bei Existenzgründungen in allen Branchen sowie 
vielfältigen Fördermöglichkeiten.

  �Rund um das Citymanagement stehen wir Einzelhändler:innen, Gastro-
nom:innen und anderen Gewerbetreibenden beratend zur Seite.

  �Am wachsenden Standort für Gesundheitswirtschaft haben wir beste 
Bedingungen für Unternehmen, Kliniken, Forschungseinrichtungen, 
Existenzgründungen und Talente.

  �Ob Green Tech oder Industrie 4.0 – wir unterstützen Sie bei der Ein-
bindung in unsere Netzwerke und der Digitalisierung.

  �Detaillierte Informationen zum Wirtschaftsstandort Mannheim 	
stellen wir Ihnen gerne zur Verfügung.

PERSÖNLICH, PROFESSIONELL 
UND KOMPETENT: IHRE ANSPRECH-
PARTNER:INNEN

Ganz gleich, ob Sie Unternehmer:in, Investor:in, Kreative:r, Wissenschaftler:in 
oder Existenzgründer:in sind: Im Team der Wirtschaftsförderung gibt es Ihre 
ganz persönlichen Ansprechpartner:innen. Blättern 
Sie einfach auf und Sie sehen, wer für Sie da ist. Rufen Sie uns an!



SEKRETARIAT

Sekretariat
Claudia Catani
Telefon: 0621-293-3383
claudia.catani@mannheim.de

Sekretariat 
Birgit Schwind
Telefon: 0621-293-3352
birgit.schwind@mannheim.de

Kleine & mittelständische Unternehmen
Michael Müller
Telefon: 0621-293-8803
michael.mueller@mannheim.de

Service-Büro für Unternehmen,
IT-Koordination
Andreas Braun
Telefon: 0621-293-2134
andreas.braun@mannheim.de

Einzelhandels- & Citymanagement
Jutta Weyl
Telefon: 0621-293-3384
jutta.weyl@mannheim.de

Scout Marketing
Penelope Wasylyk
Telefon: 0621-293-9978
penelope.wasylyk@mannheim.de

FIRMENKUNDENBETREUUNG

Kleine & mittelständische Unternehmen
Günter Heinisch
Telefon: 0621-293-3379
guenter.heinisch@mannheim.de

Standortentwicklung, Key Account Management, 
Stellvertretende Fachbereichsleitung
Dr. Elmar Bourdon
Telefon: 0621-293-2155
elmar.bourdon@mannheim.de



MENSCHEN & KOMPETENZEN  
Fachkräfte & Talente, Geschäftsführung Arbeits-
kreis ESF und Welcome Center Rhein-Neckar
Harald Pfeiffer
Telefon: 0621-293-2049
harald.pfeiffer@mannheim.de

Fachkräfte & Talente, Mannheim-Stipendien
Anett Jakob-Jüngling
Telefon: 0621-293-2102
anett.jakob-juengling@mannheim.de

Fachkräfte & Talente, Koordination 
Brückenmaßnahme BWL und Arbeitskreis ESF
Rolf Schäfer
Telefon: 0621-293-3355
rolf.schaefer@mannheim.de

ANSIEDLUNG & GEWERBEFLÄCHEN

Projekt Glücksteinquartier 
Angelika Tremmel
Telefon: 0621-293-5508
angelika.tremmel@mannheim.de

Ansiedlung & Gewerbeflächen Süd
Martin Rostock
Telefon: 0621-293-3360
martin.rostock@mannheim.de

Ansiedlung & Gewerbeflächen, 
Teamleitung
Stefan Grether
Telefon: 0621-293-3361
stefan.grether@mannheim.de

Ansiedlung & Gewerbeflächen Nord 
Nicolas Vierling
Telefon: 0621-293-2815
nicolas.vierling@mannheim.de

Ansiedlung & Gewerbeflächen Nord
Sabine Roth
Telefon: 0621-293-3664
sabine.roth@mannheim.de



Start-up-Beratung, Koordination Life 
Science Accelerator Baden-Württemberg
Dr. Bodo Brückner
Telefon: 0621-293-2844
bodo.brueckner@mannheim.de

Gründungs- & Fördermittelberatung, 
Social Economy, Gründerverbund
Matthias Henel
Telefon: 0621-293-2154
matthias.henel@mannheim.de

GRÜNDUNGEN & FÖRDERMITTEL
Gründungen & Fördermittel
Key Account Management
Jürgen Münch
Telefon: 0621-293-3354
juergen.muench@mannheim.de

EU-Projektmanagement
Sonja Hauck
Telefon: 0621-293-3382
sonja.hauck@mannheim.de

Gründungs- & Fördermittelberatung
Philipp Knell
Telefon: 0621-293-3357
philipp.knell@mannheim.de

Start-up-Beratung, Geschäftsführung 
Gründerverbund & MAFINEX e.V.
Sonja Wilkens
Telefon: 0621-293-3665
sonja.wilkens@mannheim.de

STANDORTMARKETING & PR
Standortmarketing & PR
Agi Orlewicz
Telefon: 0621-293-2156
agi.orlewicz@mannheim.de

Standortmarketing & PR
Bärbel Nietzold
Telefon: 0621-293-3668
baerbel.nietzold@mannheim.de



Personal & Finanzen
Corry Merli
Telefon: 0621-293-2869
corry.merli@mannheim.de

PERSONAL & FINANZEN

Green Tech, Smart Economy
Torben Stieglitz
Telefon: 0621-293-2157
torben.stieglitz@mannheim.de

Netzwerk Smart Production
Sandra Link
Telefon: 0621-293-2938
sandra.link@mannheim.de

CLUSTERMANAGEMENT	

Geschäftsführung Netzwerk
Smart Production
Stefan Bley
Telefon: 0621-293-2939
stefan.bley@mannheim.de

Medical Technology
Katharina Fox
Telefon: 0621-293-3367
katharina.fox@mannheim.de

Projektmanagement 
Innovationszentrum Green Tech 
Elena Berberich
Telefon: 0621-293-9677
elena.berberich@mannheim.de



Herausgeber: Stadt Mannheim
Fachbereich für Wirtschafts- und Strukturförderung
Rathaus E5 | 68159 Mannheim
Tel. +49 (0) 621 / 293 3351 
wirtschaftsfoerderung@mannheim.de

www.mannheim.de

Stand 01.03.2022

Titelbild: Thommy Mardo
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